60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33592 Sexta-feira, 06 DE ABRIL DE 2018

DIÁRIA
PORTARIA Nº 045/2018 – GAB/IMETROPARA/

INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais
conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015.
Origem: Belém
Destino: Bragança
Objetivo: Executar Serviço de Fiscalização Metrológica em
Instrumento de Pesar e Medir.
Servidor: Canuto Correa Marques / Matricula: 008
Servidor: José Roberto Alves Gomes / Matricula: 252
Períodos: 05 a 28/04/2018 – 23,50 diárias.
Ordenador: JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 046/2018 – GAB/IMETROPARA/

INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais
conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015.
Origem: Belém.
Destino: Moju e Tailandia
Objetivo: Executar Serviço de Fiscalização Metrológica em
Instrumento de Pesar e Medir.
Servidor: Herly Moreira da Costa / Matricula: 014
Servidor: Dagoberto Jorge da a Costa / Matricula: 009
Período: 09 a 28/04/2018 – 19,5 diárias.
Ordenador: JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE.

 DIÁRIA
PORTARIA Nº 047/2018 – GAB/IMETROPARA/

INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais
conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015.
Origem: Belém.
Destino: Breu Branco e Tucurui
Objetivo: Executar Serviço de Fiscalização Metrológica em
Instrumento de Pesar e Medir.
Servidor: João Bentes Farias / Matricula: 025
Servidor: Waldimir Conde Duarte Júnior / Matricula: 260
Períodos: 09 a 28/04/2018 – 19,5 diárias.
Ordenador: JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE.

Protocolo: 298348

.

.

JUNTA COMERCIAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 097/18 de 03.04.2018.
 Artigo 1º DESIGNAR os servidores Leila Márcia Creão de
Oliveira, Gerente de Finanças e Contabilidade, matrícula nº
57211506/2, Eduardo Silva Martins, Assistente do Registro
Mercantil, matrícula nº 54191638/2 e Álvaro Inácio Negrão
de Matos, Diretor de Administração e Finanças, matrícula
nº 5897753/1, para comporem a Comissão de Atualização
Cadastral (Reavaliação dos Bens Imóveis desta JUCEPA),
conforme processo nº 2018/130574. CILENE MOREIRA SABINO
DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 298233

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO n° 004/2018–
Objetivo: O objeto do presente contrato é a prestação de
serviços de publicação de atos administrativos e outros atos cuja
publicidade decorra de exigência legal. Valor anula estimado: R$
172.680,00 (Cento e setenta e dois mil e seiscentos e oitenta
reais)Dotação:72201.23.122.1297.8338- Operacionalização das
ações administrativas- 339039-Outros serviços de terceiros PJ-
Fonte de Recursos–0261-Recurso de Adm. Indireta (próprios).
Vigência: 04/04/2018 a 03/04/2019.Contratado: IMPRENSA
OFICIAL DO ESTADO-IOEPA CNPJ:04.835.476/0001-01.
Assinatura: 04/04/2018 Ordenadora Responsável: Cilene
Moreira Sabino de Oliveira-Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 298139

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO -Nº 001/2018
A Junta Comercial Do Estado Do Pará – JUCEPA, inscrita no
CNPJ 04.825.329/0001-42, resolve determinar DISPENSA
DE LICITAÇÃO em consonância com o disposto no art. 24
inciso XVI, da Lei nº8.666/93, e alterações, visando realizar
contratação direta com IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOEPA,
CNPJ:04.835.476/0001-01, com o objeto de prestação de
serviços de publicação de atos administrativos e outros atos, cuja
publicidade decorra de exigência legal. Assinatura: 04/04/2018
Ordenador: Marcelo Antonio Pessoa Cebolão – Secretário Geral
da JUCEPA

Protocolo: 298110

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

 TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO-Nº 001/2018

A Junta Comercial Do Estado Do Pará – JUCEPA, inscrita no
CNPJ 04.825.329/0001-42, resolve RATIFICAR a DISPENSA
DE LICITAÇÃO nº. 001/2018, para contratação da IMPRENSA
OFICIAL do ESTADO - IOE, CNPJ 04.835.476/0001-01, no valor
total estimado de R$ 172.680,00 (Cento e setenta e dois mil,
seiscentos e oitenta reais), a f m de prestar serviços de publicação
de atos administrativos e outros atos cuja publicidade decorra
de exigência legal. Assinatura:04/04/2018 Ordenadora:Cilene
Moreira Sabino de Oliveira- Presidente da JUCEPA

Protocolo: 298114

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 098/18 DE 03.04.2018.
Art. 1° CONCEDER a servidora Angelita Samily da Silva Lima,
matrícula nº 5925499/1 e CPF n° 011.200.892-55, Coordenadora
da UD de Capanema, ½ (meia) diárias no valor de R$ 67,50
(sessenta e sete reais e cinquenta centavos), nos dias 04, 11, 18
e 25-04-2018, totalizando R$ 270,00 (duzentos e setenta reais),
para prestar serviço de Registro Mercantil, no município de
Bragança, conforme processo 2018/123857. CILENE MOREIRA
SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 298255

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO Publicação Diário Of cial do Estado
Nº 33.577, Protocolo nº289423– Publicada em 14/03/2018.
Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira –
Presidente.

Protocolo: 298286

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N° 024 /2018 – NEPMV
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios
Verde – NEPMV, no exercício de suas atribuições legais conforme
Decreto do Governador do Estado, de 28 de novembro de 2017
publicado no Diário Of cial do Estado do Pará N° 33506 folha n°
6, e Lei Estadual n° 7.756/2013, posteriormente alterada pela
Lei Estadual n.º 8.096/2015 e Lei Estadual n.º 8.404/2016, de
13 de Outubro de 2016:
CONSIDERANDO as diretrizes e fundamentos da Lei Federal
n.º 8.666/93 que “Regulamenta o art. 37, inciso XXI, da
Constituição Federal, institui normas para licitações e contratos
da Administração Pública e dá outras providências”, em especial
o disposto em seu Art. 51.
CONSIDERANDO as demais legislações federais e as do Estado
do Pará que disciplinam sobre os procedimentos licitatórios a
serem praticados pela Administração Pública.
CONSIDERANDO as justif cativas apresentadas no Processo
Administrativo n.º 2018/50564 e o disposto no Acordo de
Cooperação Técnica formalizado entre o Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV a Secretaria de Estado
de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará – SEMAS/PA,
publicado no Diário Of cial do Estado do Pará n.º 33559 de 16 de
fevereiro de 2018;

RESOLVE:
I – INSTITUIR a COMISSÃO EXTRAORDINÁRIA DE LICITAÇÃO
DO NEPMV para atender as eventuais necessidades no âmbito do
processo licitatório referente ao Componente 2: Fortalecimento
da Gestão Ambiental Municipal, letra “C – Desenvolvimento
de estudos para subsidiar gestão ambiental municipal, no
âmbito do Contrato de Concessão de Colaboração Financeira
Não Reembolsável nº 13.2.1297.1, f rmado entre o Governo
do Estado do Pará e o Banco Nacional de Desenvolvimento
Econômico e Social – BNDES/ Fundo Amazônia.
II – A Comissão será composta por seu presidente - IDNALDO
JOSÉ DA SILVA ABREU (Matrícula 5419385/1) e membros –
AYAMY DA COSTA MIGIYAMA (Matrícula 57234932/1); CATARINA
DE SOUSA SANCHES (Matrícula 590315/2); LUIZ EDINELSON
CARDOS E CARDOSO (Matricula 57234130/1); MARCELO
SILVA AUZIER (Matrícula 80845193/1); DORACI SILVEIRA DOS
SANTOS (Matrícula 54187962/2); SÉRGIO LUIZ DA SILVA RAIOL
(Matrícula 57220089/2); VICENTE DE PAULA SOUSA (Matrícula
26875/1) e CARLOS MARIANO MESQUITA PEREIRA (Matrícula
32352/1).
III – A COMISSÃO deverá def nir os critérios e procedimentos
necessários para realização dos certames que lhes forem
determinados, obedecendo as modalidades e determinações
legais.
IV – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
V - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 04 de abril de 2018.
MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA
Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios
Verdes – NEPMV

Protocolo: 298118

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO EQUIPE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2018
PORTARIA Nº 25/2018-NEPMV

O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios
Verdes - NEPMV, no exercício de suas atribuições legais,
estabelecidas na Lei Estadual n° 7.756/2013, posteriormente
alterada pela Lei Estadual nº 8.096/2015 e Lei Estadual nº
8.404/2016, de 13 de outubro de 2016,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores, IDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU
matrícula 54193851/1, ARNALDO BRAGA DE OLIVEIRA JUNIOR,
Matrícula 5917275/1, o primeiro para exercer a função de
pregoeiro e o segundo equipe de apoio, no PREGÃO ELETRÔNICO
N° 007/2018/NEPMV, destinado à escolha da menor proposta
de preço global, referente à Aquisição de 01 (um) PAR DE
RECEPTORES GNSS/RTK, para atender necessidades do
NEPMV, conforme especif cações constantes no edital de pregão
eletrônico nº 007/2018 e seus anexos.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 05 de abril de 2018.
MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 298223

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

# UNIDADE: Núcleo Executores do Programa Municípios Verdes
- NEPMV
# MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 007/2018/NEPMV
# OBJETO: A presente licitação destina-se à escolha da menor
proposta de preço global, referente à Aquisição de 01 (um)
PAR DE RECEPTORES GNSS/RTK, para atender necessidades do
NEPMV, conforme especif cações constantes no edital de pregão
eletrônico nº 007/2018 e seus anexos.
# DATA DA ABERTURA: 18/04/2018 Horário: 09h00min (horário
de Brasília).
# LOCAL: Compras Governamentais - (www.
comprasgovernamentais.gov.br )
# UASG: 926448
# OBS: O Edital encontra-se disponível nos sites www.
comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.
br (mural de licitações) a partir do dia 06/04/2018, qualquer
informação através do fone: (91) 3110-2550 / Ramal: 2596.
O Pregoeiro.

Protocolo: 298230